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ÚVOD

„Jediný spôsob ako si uchovať zdravie je jesť, čo nechceš, piť, čo nemáš

rád a robiť, čo sa ti nepáči.“ (Mark Twain)

Na prvý pohľad možno trochu úsmevný a ironický citát slávneho

spisovateľa som si prepožičala, hľadajúc vhodné slová, ktoré by vyjadrili vo

všeobecnosti vnútorný postoj mladého dospievajúceho človeka k vlastnému

zdraviu. Práve v období plnom podnetov, výziev a možností sa častokrát

nadradzuje pôžitok nad zodpovednosť za svoj prístup a následky z toho plynúce.

Otázkou však je, či je to správne, do akej miery je možné to ovplyvniť či už

pokazené napraviť a s akou úspešnosťou.

Cieľom spoločnosti je doviesť mladého človeka do dospelosti

pripraveného prežiť život kvalitne, schopného vytvárať hodnoty a chrániť to

jediné, čo je pre všetko ostatné podmienkou - zdravie. Čím viac sa spoločnosť

přibližuje k naplněniu tejto myšlienky, tým viac je vyspelejšou…

Problematika zdravia mládých ľudí je a vždy bude aktuálnou témou.

Nová doba totiž prináša nové problémy či nové riešenia tých stále prítomných,

ktoré akoby prenášame z generácie na generáciu a fakt, že mladý človek

predstavuje obrovský potenciál, už iba podčiarkuje dôležitosť neprestajne sa

zaoberať touto časťou populácie . Táto predkladaná práca je zameraná na

problematiku závislosti na návykových látkach u mladých ľudí v ČR a

zmapovanie jej vývoja v uplynulých rokoch.
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1. Drogy

1.1 Definícia

Podľa definície Svetovej zdravotníckej organizácie z roku 1969 je drogou

„akákoľvek substancia, ktorá vpravením do živého organizmu môže zmeniť jednu

alebo viacero jeho funkcií“. Od roku 1971 sú v odbornej terminológii drogy

označované ako „omamné a psychotropné látky (OPL)“.

V súčasnosti býva pojmom „droga“ označovaná akákoľvek omamná látka,

či už prírodná alebo syntetická, ktorá sa používa k iným účelom než k liečeniu

(napr. v mágii, v náboženstve, pri zneužívaní toxikomanmi) a spĺňa dva

nasledujúce predpoklady: 1) musí mať psychotropný efekt, t.j. musí mať

schopnosť ovplyvňovať prežívanie reality, meniť vnútorné naladenie, atď. a 2)

mala by vyvolávať závislosť.

1.2 Rozdelenie nelegálnych drog

„Nelegálne drogy“ sú látky, ktorých samotné užitie nie je trestné, ale ich

prechovávanie, držanie, výroba, predaj alebo šírenie v akomkoľvek množstve je

v rozpore s platnými právnymi normami.

Nelegálne drogy je možné deliť:

1) podľa pôvodu na drogy prírodné a syntetické,

2) podľa rizika vzniku závislosti a zdravotných komplikácií na drogy mäkké

a tvrdé,

3) podľa prevládajúceho účinku na stimulanciá, halucinogény a tlmivé látky,

4) podľa zákona na legálne a nelegálne,

5) podľa zaradenia do jednotlivých skupín na kanabinoidy, stimulanciá, opiáty,

halucinogény, trankvilizéry a rozpúšťadlá.
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1.3 Charakteristika jednotlivých skupín drog

Kanabinoidy (konopné látky)

Názov drogy má pôvod v gréckom slove „kanabos“, čo znamená hlučný.

Hlučnosť je jedným z charakteristických prejavov v správaní sa pri skupinovom

užití tejto drogy. Pestovaniu tejto drogy sa darí v oblastiach s teplou klímou a z

hľadiska obsahu psychoaktívnych látok sú významné predovšetkým samičie

rastliny.

Účinné látky, označované ako cannabinoidy, boli identifikované až

v r.1964 a za psychicky najaktívnejšie sú považované 8-trans- a delta-9-trans-

tetrahydrocannabinol. Mechanizmom účinku THC je väzba na kanabinoidné

receptory v mozgu.

Mimo psychotropný účinok majú aj analgetický účinok a schopnosť

potlačiť nevoľnosť a zvracanie. Perspektívnym sa javí ich využitie

v neurológii(roztrúsená skleróza, migréna,...),v očnom lekárstve(glaukóm) či

internej medicíne(ako bronchodilatans). Od r.1991 sú terapeuticky využívané

u AIDS a chemoterapie nádorových onemocnení.

Zneužívané sú dve základné formy: marihuana a hašiš. Marihuana

domácej produkcie obsahuje 2-8% účinných látok, zahraničnej produkcie 6-14%.

Hašiš marihuanu obsahom účinnej látky až 40% značne prevyšuje.1

Konopné drogy sú užívané predovšetkým fajčením, no môžu byť užité

i v pokrmoch a nápojoch. Dávkovanie býva premenlivé, u marihuany sa pohybuje

od desatín gramov až po niekoľko gramov sušiny. Účinok po vyfajčení nastupuje

behom niekoľkých desiatok sekúnd až minút a trvá 3 až 6 hodín.

Najcharakteristickejšími účinkami sú sucho v ústach, jemný pocit chladu a hlad.

Typická je aj deformácia vo vnímaní času(zdá sa byť dlhší - akoby sa vliekol).

Objavujú sa aj deformácie vo vnímaní priestoru a ilúzie, najčastejšie zrakové.

Častá je prítomnosť ľahkej eufórie a príjemnej nálady, ktorá môže prejsť až do

búrlivého, nezadržateľného smiechu. Patrné je výrazné prekrvenie spojiviek - tzv.

„králičie oči“. Agresívne či depresívne rozlady, rovnako ako panické a úzkostné

stavy (tzv. “bad trip“), sú výnimočné, objavujú sa najmä u predisponovaných.
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 Nevyvolávajú somatickú závislosť, psychická závislosť sa vyskytuje u 8-

10% pravidelných užívateľov.1 Vzostup tolerancie ani odvykacie príznaky neboli

popísané a doposiaľ nebol zaznamenaný ani prípad predávkovania s následkom

smrti.

Pri veľmi častom, nadmernom a dlhodobom užívaní sa dostavujú jemné

poruchy v oblasti krátkodobej pamäte a schopnosti sústrediť sa. Pri pravidelnej

konzumácii sa môžu dostaviť „flashbacky“ a pri zlom naladení môže dôjsť

k paranoidnému stavu. Užívatelia obvykle nevyhľadávajú odbornú pomoc - iba

pod nátlakom okolia či pri prítomnosti psychických komplikácií.

Stimulanciá

Typickými zástupcami sú amfetamín, kokaín a pervitín. Sú to látky

s budivým efektom na CNS, ktorých mechanizmus účinku spočíva vo zvýšení

monoamínov v synaptickej štrbine. Zvyšujú psychomotorické tempo a bdelosť,

skracujú spánok a zaháňajú únavu, vyvolávajú eufóriu a pocit sily duševnej

i fyzickej a znižujú chuť k jedlu. Nápadný je teda prebytok energie, zhovorčivosť,

strata zábran a vystupňovaný sexuálny pud. Zvýšenie krvného tlaku, pulzu,

rozšírenie zorníc, potenie, bledosť a nevoľnosť takisto patria k prejavu ich požitia.

Po odoznení účinku sa dostavuje tzv. dojazd. Dominuje celkové

vyčerpanie, únava, bolesti kĺbov, po dlhšej „jazde“ niekoľkodenný spánok

prerušovaný krátkymi epizódami bdenia s „vlčím hladom“.

Pri dlhodobom užívaní vzniká závislosť. Ide o závislosť psychickú,

vyznačujúcu sa cravingom. Užívanie stimulancií predstavuje ohromnú záťaž pre

organizmus, predovšetkým pre kardiovaskulárny systém - stúpa riziko srdcových

a mozgových príhod. Majú výrazný kachektizujúci efekt. Ku komplikáciám patrí

toxická psychóza pod obrazom paranoidného či paranoidne - halucinatórneho

syndrómu(„stíha“).

Kokaín je v strednej Európe a teda i v ČR okrajovou drogou, užívanou

finančne privilegovanou skupinou ľudí. Najčastejšou formou užívania je šňupanie

(sniffing). Účinky trvajú pomerne krátko, už po 30 minútach ustupujú. Pri otrave

sa objavujú záškuby a kŕče, stúpa teplota a smrť nastáva v dôsledku ochrnutia
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dýchacieho centra. Dlhodobé šňupanie výrazne poškodzuje nosnú sliznicu, hrozí

riziko perforácie nosnej prepážky. “Crack“ je forma kokaínu určená k fajčeniu.

Pervitín (metamfetamín) je z nelegálnych drog v ČR najrozšírenejší. Aplikuje sa


[…]


Najmenej intoxikovaných je zaznamenaných vo vekovej skupine do 15 rokov,

ktorá experimentuje hlavne s ľahkými drogami typu konopných látok.V roku

2009 držali prvenstvo trankvilizéry ako základné drogy. V rokoch 2007 a 2008

najväčší podiel u intoxikovaných tvorili pozoruhodne psychostimulanciá.

Po r. 2000 sa počet infikovaných a pomocou testov zachytených osôb

nakazených vírusovou hepatitídou zvýšil v ČR i v SR. Rizikovým správaním

z hľadiska prenosu vírusovej hepatitídy B je nechránený pohlavný styk a i. v.

aplikácia drog a ako sa ukázalo, v tomto ohľade vykazuje najväčšiu mieru

rizikového správania veková skupina 15 až 19 rokov. Rovnako tomu je aj

u hepatitídy typu C.

Vo vekovej skupine 15 – 16 rokov má užívanie marihuany dlhodobo

stúpajúci charakter, ale v porovnaní so SR má ČR vyššie percento užívateľov,

ktoré v r. 2007 dosahuje až cca 45 %, kým SR niečo nad 30 %. V regióne

strednej a východnej Európy drží ČR prvenstvo v užívaní konopných látok! Hneď

za ňou i keď s nezanedbateľným percentuálnym odstupom stojí SR. O tom, prečo

tomu tak je, môžeme iba uvažovať. Žiadal by sa v tomto smere hlbší sociologický

rozbor a úlohu bude iste zohrávať i situácia na trhu, dostupnosť drogy.
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Uvedené výstupy, opierajúce sa o získané štatistické údaje, sú iba

dôkazom toho, že hlavne mladí ľudia vo veku od 15 do 30 rokov sú závislosťou

na drogách najviac ohrození!

Trend znižovania vekovej hranice začiatku užívania drog je veľmi varovný

a mal by začiatok protidrogovej prevencie smerovať do vekovej skupiny 10 – 15

rokov. Dôležité je apelovať na rodičov, aby vytvárali stabilné rodinné prostredie,

ktoré by uspokojovalo potreby dieťaťa prijateľnou formou a taktiež ho viedlo

k zodpovednosti. Je potrebné čo najviac podporovať preventívne protidrogové

aktivity na školách a zapojiť do nich i ďalšie zložky spoločnosti.

Súčasná mládež má vďaka rozšíreným komunikačným prostriedkom

prístup k neselektovanému množstvu informácií, žije v spoločnosti, kde je

vyvíjaný obrovský tlak na výkon a je silne ovplyvňovaná médiami, ktoré sú však

do protidrogovej prevencie zapojené nedostatočne. Práve média sa javia byť do

budúcnosti nádejným nástrojom podpory zdravého životného štýlu bez drog.

Vývoju sa nedá zabrániť a naplnená predpoveď o „odloženej epidémii“ to

iba dosvedčuje. Asi by bolo naivné si myslieť, že je možné spoločnosť od drog

úplne očistiť, existuje tu totiž celá sieť skupín, ktoré majú na ich predaji a šírení

záujem z hľadiska obrovských finančných ziskov, na druhej strane existuje

výskum, ktorý skúma ich účinky na funkčné pochody v mozgu a je možné

očakávať aj nové drogy a tendencie experimentovať s nimi.
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SÚHRN

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá problematikou užívania drog

v Českej republike po roku 2000, predovšetkým u mladých ľudí. Opiera sa o dáta

zhromaždené inštitúciami na to určenými, na ktoré sa aj odvoláva.

Časti zaoberajúcej sa zobrazením konkrétnych trendov predchádza časť

teoretická, v ktorej je problematika závislosti na návykových látkach predstavená

na úrovni drog ako takých, ich histórie a taktiež na úrovni protidrogovej politiky a

prevencie.

Prvá kapitola je venovaná stručnej charakteristike jednotlivých skupín

drog a popisuje súčasne ich vplyv na zdravie človeka, vrátane zdravotných

komplikácií. Drogy boli v dávnej minulosti i v novodobých dejinách súčasťou

života človeka a práve tomu je venovaná druhá kapitola. Protidrogová politika je

komplikovanou a rozsiahlou oblasťou, no v rámci tejto práce je zúžená na

predstavenie hlavných inštitúcií a ich kompetencií, a to na medzinárodnej a

národnej, resp. štátnej úrovni. Protidrogová prevencia v rodine a v prostredí školy

je stručne zhrnutá v ďalšej časti, rovnako ako kontaktné centrá a ich pomoc

závislým či zmienka o rizikových situáciach v súvislosti s užívaním drog a ako sa

v nich správne zachovať.

Trendy užívania návykových látok sú graficky znázornené pre Českú

republiku a doplnené zvlášť pre Slovenskú republiku. Trendy týchto dvoch krajín

sú vzájomne porovnané. Problematika drogových závislostí na úrovni Európy je

spracovaná len okrajovo, so zameraním na užívanie konopných látok, kde Česká

republika zaujíma významné postavenie.
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SUMMARY

This writing is about drug abuse among young people in The Czech

Republic in last decade and it is based on all the data collected by many

institutions which are interested in addiction to drugs.

The first four chapters, a theoretic part, are dedicated to characteristics

and history of all drugs and also to prevention of drug abuse and politics against

using drugs.

Characteristics of all groups of drugs and health complications that are

caused by using drugs are in the first chapter. The second one is talking about the

history of drugs. The part which presents international and national politics

against drug abuse is including all the institutions and their work. Influence of

parents and other family members is very important, as much as preventive

programmes at schools - about this all is another chapter. Some information about

contact centres and some advice what to do in very risky situations associated

with using drugs are also in the same chapter.

Graphs of trends on drug abuse were created for The Czech Republic and

also for Slovakia, then these two countries were compared. The last part is about

The European region, but only using the cannabis was the main point of view.
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