Hodnotící posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: ***Vývojové trendy užívání nelegálních drog u mladých lidí v České republice v letech 2000 - 2008***

Jméno autora: Lucia Gogorová

Vedoucí diplomové práce - hodnotitel: Mgr. Stanislava Kottnaurová

Předložená diplomová práce se zabývá stále aktuálními tématy drogové závislosti mladých lidí v České republice. Diplomová práce čerpá ze všech aktuálních zdrojů a podrobně mapuje problematiku užívání nelegálních drog ve věkové skupině mladých lidí v České republice. Použité zdroje jsou zpracovány vhodně do přehledných grafů, které ukazují na trendy v užívání nelegálních drog u mladých lidí. Jsou využita i získaná data ze Slovenska, což je nový pohled, který není zatím v dostupné literatuře popsán.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V praktické části jsou využity dostupná data, která jsou graficky zpracována. Kapitoly jsou velmi dobře členěné, podrobně zpracované, strukturované a výstižné.

Odborná úroveň diplomové práce je výborná. Autorka čerpala z velkého množství odborné literatury a dalších zdrojů. Informace podané v práci zasahují současnou legislativu platnou v České republice. Podrobně je rozpracovaná problematika prevence závislosti na nelegálních látkách u dětí a mládeže. V práci jsou rovněž uvedeny postupy práce s dětmi, které se již dostali do kontaktu s drogou a postupy mapující první postup při ochraně zdraví při poranění či kontaktu s intoxikovaným jedincem. Zneužívání návykových nelegálních látek v ČR je zobrazeno graficky, přehledně jsou zmapovány jednotlivé vývojové trendy ve sledovaném období. Nově jsou získány i data ze Slovenské republiky, které rovněž mapují ve sledovaných skupinách vývojové trendy v užívání nelegálních návykových látek u sledované skupiny. Rizika užívání nelegálních drog v souvislosti s vývojovými trendy jsou popsány v závěru práce.

Přestože se jedná o diplomovou práci založenou na zhodnocení a využití odborných zdrojů bez vlastního výzkumu, autorka dokázala čerpat z citovaných podkladů a soustředila v diplomové práci všechny podstatné informace, které pomohou jí i ostatním studentům se orientovat v problematice zneužívání nelegálních drog u mladých lidí. Rozsah a hloubka zpracování jednotlivých kapitol dokazují širokou, precizní znalost studované problematiky. Naznačené trendy v diplomové práci ukazují na vysoké riziko vzniku zneužívání drog u mladých lidí a i možných zdravotních problémů souvisejících se vznikající závislostí na nelegálních látkách. Na tuto problematiku doporučuji se zaměřit při obhajobě diplomové práce.

Hodnocení práce: Práci hodnotím jako výbornou.

Podpis konzultanta :

Mgr. St. Kottnaurová